

# ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О государственных наградах Республики Дагестан»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

27 февраля 2024 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 2 октября 1995 года № 6 «О государственных наградах Республики Дагестан» (Дагестанская правда, 1995, 5 октября, № 197; Собрание законодательства Республики Дагестан, 1997, № 7, ст. 1306; Дагестанская правда, 1998, 17 марта, № 51; 2004, 11 февраля, № 37; 2006, 5 апреля, № 80—81; 2008, 14 марта, № 73—74; 2009, 7 июля, № 218—223; 20 ноября, № 396—397; 2013, 31 декабря, № 448—469; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 5, ст. 179; № 8, ст. 407, 408; Дагестанская правда, 2015, 14 июля, № 303—327; Собрание законодательства Республики Дагестан, 2015, № 21, ст. 1267; Дагестанская правда, 2016, 11 февраля, № 29—30; 11 мая, № 106—118; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 28 июня, № 05004004338; 2020, 11 ноября, № 05004006221; 2021, 28 июня, № 05004007376; 2022, 3 ноября, № 05004009907; 2023, 7 марта, № 05004010783; 7 июля, № 05004011571) следующие изменения:

- 1) статью 1 после слов «почетный знак Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетный знак Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;
  - 2) в статье 3:
- а) часть первую дополнить словами «или другими должностными лицами от имени Главы Республики Дагестан»;
- б) часть вторую после слов «почетным знаком Республики Дагестан «За любовь к родной земле» дополнить словами «, почетным знаком Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»;
- 3) статью 5 после слов «почетного знака Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;

- 4) часть четвертую статьи 7.4.1 после слова «производится» дополнить словами «, как правило,»;
  - 5) в статье 11.3 слово «медали» заменить словом «медалей»;
  - 6) дополнить главой II.2 следующего содержания:

#### «Глава II.2

## Почетный знак Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»

Статья 11.5. Почетным знаком Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние» награждаются граждане за личный вклад в спасение жизни и сохранение здоровья граждан, безвозмездную и бескорыстную помощь людям, нуждающимся в помощи и реабилитации, участникам специальной военной операции и членам их семей, а также в развитие добровольческой деятельности (волонтерства), сохранение и приумножение традиций милосердия.

**Статья 11.6.** Описание почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние» утверждается Главой Республики Дагестан.

Статья 11.7. Лица, удостоенные почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние», носят его на левой стороне груди. При наличии у награжденных орденов и медалей Российской Федерации, СССР, орденов и медалей Республики Дагестан, почетного знака Республики Дагестан «За любовь к родной земле» почетный знак Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние» располагается после почетного знака Республики Дагестан «За любовь к родной земле».

**Статья 11.8.** Лицам, удостоенным почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние», вручается удостоверение.»;

- 7) часть вторую статьи 18 после слов «или Республики Дагестан,» дополнить словами «как правило,»;
  - 8) в статье 24:
  - а) дополнить словами «, о чем составляется протокол»;
  - б) дополнить частью второй следующего содержания:
- «Протокол вручения награды не позднее двух недель со дня вручения направляется в Администрацию Главы и Правительства Республики Дагестан.»;
- 9) часть вторую статьи 25 после слов «передачи награды» дополнить словами «не позднее двух недель со дня вручения (передачи)»;
  - 10) в статье 29:
- а) часть первую после слов «почетный знак Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетный знак Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;
- б) часть вторую после слов «почетный знак Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетный знак Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;
  - 11) в статье 30:
- а) часть вторую после слов «почетного знака Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;

- б) часть третью после слов «почетного знака Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;
- 12) статью 32 после слов «почетного знака Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;
- 13) статью 33 после слов «почетным знаком Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетным знаком Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,»;
- 14) статью 34 после слов «почетного знака Республики Дагестан «За любовь к родной земле»,» дополнить словами «почетного знака Республики Дагестан «За милосердие и благодеяние»,».

### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

управление Глава

делопроизводства Республики Дагестан

Ne1

С. Медиков

г. Махачкала 4 марта 2024 года № 9